385 

1390, gener, 17. Ribes, palau del castell 

Definició. Romeu Sanç, fill i hereu universal de Romeu Sanç, del terme del castell de Ribes, renuncia a 
favor del bisbe de Barcelona al mas de Romeu Sanç de Soriguera, sota domini i alou del bisbe, 
perquè és inútil i danyós per a ell  

 ACB, Pia Almoina, Testaments, ss.XIV-XV, II, 1390, f.9v-10r 
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1390, gener, 17. Ribes, palau del castell 

Establiment emfitèutic. Pere Paret, rector de l’església de Sant Esteve de Salses, diòcesi d’Elna, 
procurador general de Ramon d’Escales, bisbe de Barcelona, estableix en emfiteusi a Bernat Serra, 
del terme del castell de Ribes, un mas anomenat de Soriguera, que antigament fou de Romeu Sanç, 
amb totes les possessions, arbres i plantes que hi ha, que el bisbe té en lliure i franc alou com a 
senyor de Ribes, amb la condició que siguin homes propis, solius i afocats i que paguin cada any de 
cens 2 quarteres de blat per Sant Pere i Sant Feliu, tres garbes en temps de sega i 15 sous per 
Nadal, i hagin de fer al bisbe les servituds tant rústiques com altres que els homes d’aquell castell 
acostumen a fer. Es paguen 5 sous de moneda de Barcelona de tern en concepte d’entrada. 
ACB, Pia Almoina, Testaments, ss.XIV-XV, II, 1390, f.10r-11r 
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1390, gener, 31. Sitges 

Venda de censal mort i de violari. Berenguer Puges i la seva muller Maria, del terme del castell de 
Ribes, venen a Asbert Torra, de la vila del castell de Sitges, un censal mort de 5 sous de moneda 
de Barcelona de tern i un violari de 9 sous per les vides d’Asbert Torra i Berenguer Puges, pel preu 
total de 7 lliures i 3 sous de moneda de Barcelona de tern. 

 ACB, Pia Almoina, Testaments, ss. XIV-XV, II, 1390, f.12r-14r 

In Dei nomine. Noverint universi quod nos, Berengarius Puges et Maria, eius uxor, termini castri de 
Ripis, gratis et ex certa sciencia per nos et nostros presentes atque futuros vendimus et ex causa 
vendicionis concedimus vobis, Asberto Torra, ville castri de Citgiis, et vestris et quibus velitis, 
perpetuo quinque solidos monete Barchinone de terno censuales anuales, rendales et perpetuales, 
habendos et percipiendos per vos, et vestros et quod volueritis, perpetuo in modo tamen 
percepcione francos et quithios ab omnibus muneribus, questiis, exaccionibus, realibus, vicinalibus 
et serviciis ac contribucionibus quibuscumque, et ab omnibus eciam emparis, marchis et aliis 
quibuscumque impedimentis, et ab omnibus missionibus eciam et expensis vestri et vestrorumque a 
nobis et bonis nostris privilegiatis et non privilegiatis, habitis et habendis, scilicet a die presenti ad 
unum annum primum venturum et continue sequentem et deinde singulis annis propter in dicto 
termino intus habitacionem vestram quam habetis intus dictam villam de Citgiis.  

Item per nos, et nostros presentes atque futuros, gratis et ex certa sciencia vendimus et ex causa 
vendicionis concedimus vobis, dicto Asberto Torra, et vestris et quibus volueritis, et ordinaveritis 
vobis vel vestro aut alia stitueritis, novem solidos monete Barchinone de terno ad violarium toto 
tempore vite naturalis vestri, dicti Asberti Torra, et mei, dicti Berenguarii Puges, et alterius 
nostrorum qui supervixerit alteri, per nos et nostros solvendos et aportandos ac eciam teadendos 
vobis et vestris et causam inde a vobis habentibus salve et secure intus dictam habitacionem 
vestram quam habetis intus dictam villam nostris propris missionibus et expensis et ad nostri 
rossegum et fortunam et similiter de pensione dicti censualis mortui. Intendimus promitere 
quodquidem violarium promitimus vobis et vestris solvere a die presenti qua presens conficitur 
instrumentum ad unum annum primum venturum et postea quolibet anno toto tempore vite 
naturalis nostrorum amborum, scilicet mei, dicti Berengarii Puges, et vestri, dicti Asberti Torra, et 
alterius nostroum qui supervixerit aliter, ut est dictum, franchos siquidem et quithios ab omnibus 
questiis, exaccionibus, donis, servitutibus, foguatigiis, et franchos eciam et quithios ab omnibus 
emparis, marchis, contradiccionibus et impedimentis, et ab omnibus eciam missionibus vestri et 
vestrorum solvendos anno vobis et vestris inde dicti termino, die et a data intus dictam 
habitacionem vestram quam habetis in dicta villa de Citgiis74 quoquidem violarium cum dicto 
censauli morto assignamus e assecuramus vobis, dicto Asberto Torra, habenda seu habenda in et 
super omnibus et singulis bonis nostris, mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis.  

Hanc autem vendicionem facimus vobis, dicto Asberto Torra, et vestris et quibus velitis, de 
predictis censuali mortuo et violario, pure, libere et absolute, sicut melius dicit potest et intelligi, ad 
comodum et utilitatem vestri et vestrorum, promitentes vobis quod de dictis censuali mortuo et 
violario seu de pensionibus eorundem trademus vobis vel cui vos volueritis corporalem 
possecionem, seu quasi, quam possecionem vestra|f.12v propria auctoritate aprehendere possitis, et 
ipsam penes vos retinere et de eadem facere vestras voluntates ego non enim instrumentum 
constituimus nos predictam que vobis vendimus pro vobis et vestro nomine possiedere, vel quasi, 
scientes quod de iure ille possidet rem cuius nomine possidetur. Promitimus eciam quod 
restituemus et solvemus vobis siquas missiones, dampna vel interesse vos vel vestri fecitis vel 
sustineritis pro dicti –censualibus— pensionibus dictorum censualis mortui et violarii, petendo et 
habendo a dictis suis terminis in antea in totum vel in partem, super quibus missionibus volumus 
vobis vel vestris credi simplici verbo vel saltim iure nulla alia probacione requisita. Promitimus 

74 solvendos anno vobis et vestris inde dicti termino, die et a data intus dictam habitacionem vestram quam 
habetis in dicta villa de Citgiis, afegit a la interlínia. 
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eciam vobis quod quencumque contigerit ipsum violarium finiri post mortem corporalem 
nostrorum, dictorum Berengarii Puges et Asberti Torra, quod ex tunc solvemus vobis totum id 
quicquid et quantum pro rata temporeis aut alia debatur vobis vel vestris de violario supradicto. 
Promitimus eciam nobis quod pro unaquaquam die qua distulerimus seu tardaverimus vobis et 
vestris solvere predictis pensiones post eorum terminos apud dictam habitacionem vestram quam 
habetis in dicta villa de Citgiis dabimus et solvemus vobis et vestris aut nuncio seu procuratori 
vestri et vestroum, pro salario cuiuslibet diey qua tardaveritis et die qua vos vel vestri iuveritis seu 
transmisseritis mecum seu procuratorem vestrum, pro petendo seu habendo dictas pensiones seu 
partes earundem post terminum solucionis ipsius apud habitacionem meam dabimus et solvemus 
vobis et vestris quolibet die tres solidos monete Barchinone de terno. Pro precio autem huius 
vendicionis habui et recepi a vobis septem libras et tres solidos monete Barchinone de terno, super 
quibus renunciamus omni excepcioni dicte peccunie non numerate et non recepte et doli et precii 
predicti a vobis non habiti et non recepti et legi que subvenit deceptis ultra dimidia iusti precii et 
excepcioni doli, mali et accioni infactum et omni alii iuri, racioni et consuteudini contra hec 
repugnantibus. Et damus et remitimus vobis et vestris siquid predicta que vobis vendimus plus 
modo valent vel valebunt a modo precio antedicto. Insuper, convenimus et promitimus vobis quod 
predicta omnia et singula que vobis vendimus facimus vos et vestros et causam a vobis inde 
habente habere, tenere, possidere et eciam recipere a nobis et super bonis nostris habitis et 
habendis sub formis predictis in pace contra omnes personas. Promitimus eciam vobis et vestris 
teneri firmiter ex causa huius vendicionis de eviccione et de leguali guarancia eorundem et si 
forssam pro tempore questio aliqua vel demanda mota fuerit in predictis que nobis vendimus seu 
contradiccio aliqua vobis vel vestris facta fuerit in recepcionem dictarum pensionum dictorunm 
censualis mortui et violarii quonius ipsas habere non possetis, promitimus vobis quod nos vel nostri 
incontinenti oponemus vos defensioni vestri et vestrorum. Et respondendibus et satisfaciemus pro 
vobis et vestris cuilibet querelanti|f.13r inde vel querelantibus. Et agemus et ducemus in nos causam 
et causas nostri [+-5]mptibus et expensis a principio licet vel litium usque ad finem et vos et vestros 
[+-6] omnibus et singulis servabimus penitus suum dampno vel vos et vestri possitis in vos ipsos 
agere et ducere causam et causas et hoc sit in eleccione vestri et vestrorum. Et si vos vel vestri 
eligeritis ipsam causam seu causas ducere per vos ipsos promitimus vobis resituere omnes 
missiones et expensas ac eciam dampna per vos75 et vestros circa lites factas et fiendas ac 
instrumentata et totum id quicquid et quantum a vobis evictum fuerit de predictis super quibus 
omnibus volumus quod credatur vobis vel vestris sumplici iuro vestro vel vestrorum nulla alia 
probacione requisita quos autem iurum vobis et vestris deferimus nunc pro tunc et pro delato 
volumus illud haberi illis vero legibus loquentibus quod defendes alicui iurium aut sui prestacione 
<posse> revocari et omnibus eciam quibuscumque iuribus et legibus contra predicta facientibus et 
obsistentibus nullo modo quia ipsis omnibus quo ad hoc penitus renunciamus et pro predictis 
omnibus et singulis complendis et firmiter actendendis obligamus vobis et vestris nos personaliter 
et omnia bona nostra et utrique nostrum, mobilia et immobilia habita et habenda ubique et 
renunciamus ex certa sciencia quantum ad hoc novum constitucioni et beneficio dividende accionis 
et especiale Divi Adriani, et beneficio eciam cedendiarum accionum et iurium cuicumque 
consuetudini prohibenti penam dari et solui et resitucionem dampnorum et interesse fieri. Et iuri 
suum legi dicenti quod pena semill exacta amplius exhigi non potest et iuri suum legi dicenti quod 
personam liberam loco obsidi vel usatici pro peccunia vel alia non posse derimiri. Et iuri dicenti 
quod quis frusrts pro pena promissa laborat post neguocium transactum vel post recepcionem 
sortis vel partis principalis nisi partibus placuerit et iuri dicenti quod qui cum iuro promititi non 
videtur perincasse si ex concessa sibi causa hoc desservit. Et auctentice hoc ponite Codice de 
solucionibus qua cavetur quod debitor solvens immobilia creditori pro peccunia vel de mobili quod 
non habet dando in solucionem immobilia liberantur et auxilio seu beneficio ne quis condempnetur 
in quantum facere potest habita racione ne egeat causa quo locum haberet de quibus omnibus 
confitemur nos fore certificatos et cuicumque usatico vel consuetudini ac iuri prohibenti animalia 
aratoria vel instrumenta laborandi pro debito pignorari. Renunciamus eciam espacio sex mesium et 
alterius temporis quod datur debitoribus pro vendendis honoribus et espacio quatuor mensium 
quod a lege indulgetur condempnatis in personali accione. Et espacio decem et plurium dierum 
quod conceditur pro pignorinus faciendis. Renunciamus eciam quantum ad hoc omni privilegio 

75 Segueix ratllat et vestros ipsos promitimus vobis constituere omnes missiones et e. 
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gracie et elonguamenti et supercedimenti et guidatici obtentiset obtinendis a domino rege et a 
quacumque|f.13v persona potesta [±6] privilegia et gracias concedendi. Et ego eciam Maria, 
cerciorata de iure meo per notarium infrascriptum, renuncio quantum ad hoc ex certa sciencia 
beneficio Velleyani Senatus Consulti, et eciam quo ad obliguacionem bonorum dicti mariti mei doti 
meo et sponsalicio meo et iuri ypohthecarum mearum, quod vobis et vestris quantum ad predicta 
ex pacto remito, et auctentice «si qua mulier» que est Codice ad Velleyanum, qua auctentica cavetur 
quod quiam muler se obliguat cum marito vel obliguacioni mariti consenserit quod huiusmodi 
obliguacio vel consensus non valet nisi manifestes probetur peccuniam ipsam ipsius mulieris 
utilitatem fore converssam et omni alii iuri, racioni et consuetudini contra hec repugantibus et 
renunciamus omnes in simul consuetudini contra hec repugnantibus et renunciamus omnes insimul 
consuetudini Barchinone dicenti quod cum sint duo vel plures debitores in aliquo debito, licet in 
solum oliguati quod unusquisque eorum non tenentur nisi pro parte sua nisi alii sint absentes vel 
non solvendo existentes et omni alii iuri contra hec venienti. Promitimus eciam nobis quod de 
predictis nec de infrascriptis non firmabimus vobis nec vestris ius nec causabimur vobiscum nec 
oponemus aliquam deduccionem nec aliquam causam contrariam ad predicta nec aliqua cercia seu 
iudex teneatur seu debeat ipsa recipere. Nos enim renunciamus omnibus auxiliis supradictis et aliis 
omnibus iuribus quibus nos possemus iurare in predictis et aliis eciam comissis vel non solutum vel 
non nichilominus nos et nostri teneamur et compellamur ad faciendum et complendum omnia 
supradicta et nos et nostri possimus distringi ad faciendum supradicta omnia ac si essemus 
condempati per difinitivam sentenciam et que in rem transiverit iudicatam nos enim renunciamus 
quantum ad hoc privilegio fori nostri quo ad iurediccionem venerabiis baiuli castri de Ripis vel eius 
locumtenentis et curie sue et iudicium assessorum eiusdem ita videlicet quod ipse baiulus vel eius 
locumtenens per se et suos sagionis ac nuncios possit ac teneatur nos et nostris compellere et 
compelli facere ac distringere ad faciendum et complendum omnia et singula supradicta. Et curia et 
iudex aliquis in alleguaremus nos vel nostri licet invitos vos teneatur remitere ad examen et 
compulsaione dicti baiuli castri de Ripis et curie sue predicte cum a dicto baiulo vel eius 
locumtenete fuerint requisiti. Et est sciendum quod nos scripsimus vobis predictas pensiones 
censualis mortui et violarii, sub pena tercii, in libro curie dicti baiuli castri de Ripis, cui scripture 
terci nolo fieri preiudicium propter presens instrumentum vendicionis vel presenti instrumento 
propter dictam scripturam tercii, sed quolibet ipsarum in suis permaneant viribus et valore, et vos et 
vestri possitis uti predictis caucionibus et qualibet ipsarum, prout volueritis et vobis magis placuerit 
faciendum. Et ut predicta maiori guaudeant firmitate, non vi nec dolo sed sponte iuramus nostris 
corporaliter tacta predicta omnia et singula actendere et complere tenere et observare et in aliquo 
non contravenire iure aliquo casua vel etiam ratione hec igitur|f.14r omnia et singula que dicta sunt 
facimus, pasciscimur et promitimus vobis, dicto [Asberto] Torra, et vestris, et vobis eciam notario 
infrascripto, tanquam publice persone, pro et pro aliis eciam personis quarum interest et interererit 
recipienti et pasciscenti ac eciam legitime stipulanti.